MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 188– Março/2021
Portaria 47-49/2021 (DA-PRAD)

23 de março de 2021

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894069

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894069 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 47 / 2021 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocoloooo: 23111.013379/2021-55
Teresina-PI, 23 de Março de 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Ato da Reitoria No 1.105, de
30/11/2020, DOU 02/12/2020, Mem. no 53/2021/PRAD e tendo em vista o
que consta MEMORANDO ELETRÔNICO 12/2021 - CAF/CTF e o estabelecido na
Instrução Normativa 05/2017, de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento
e na fiscalização da execução do Contrato n° 74/2017, firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA:

COLÉGIO TÉCNICO DO CAMPUS DE FLORIANO

GESTOR:

I - Titular: Antonia Aildeglânia Rufino da Silva (Lotação CTF, SIAPE:
1733062);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I - Titular: Edilberto Pereira de Sousa (Lotação CTF, SIAPE:
3218992);

II - Substituto: Rosângela Feitosa de França (Lotação CTF, SIAPE:
1553976).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal do contrato constam na
Portaria PRAD N° 171 de 18 de dezembro de 2017.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da data de publicação, todas as
portarias anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais
para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do
Contrato No 74/2017, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894069

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894069 2/2

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 13:49 )
DENYSE VASCONCELOS ALMEIDA

DIRETOR
Matrícula: 2979941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4abc38696a

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 48 / 2021 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocoloooo: 23111.013388/2021-06
Teresina-PI, 23 de Março de 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Ato da Reitoria No 1.105, de
30/11/2020, DOU 02/12/2020, Mem. no 53/2021/PRAD e tendo em vista o
que consta MEMORANDO ELETRÔNICO 12/2021 - CAF/CTF e o estabelecido na
Instrução Normativa 05/2017, de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento
e na fiscalização da execução do Contrato n° 32/2017, firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A:

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - CMPP (TERESINA)

GESTOR:

I - Titular: WASHINGTON LUIS MENEZES MOURA (Lotação: PREUNI,
Cargo/Função: Coordenador - CSO - Engenheiro Civil, Siape: 21415692);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I - Titular: SEBASTIÃO LOPES DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Mecânico, Siape: 422902);

II - Substituto: ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA (Lotação:
PREUNI,Cargo/Função: Assistente em Administração, Siape: 1475547).

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO - CMRV/UFDPAR (PARNAÍBA)

GESTOR:

I - Titular: JONAS GUIMARÃES JÚNIOR (Lotação: PRAD - UFDPAR,
Cargo/Função: Docente, Siape: 04308459);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I - Titular: LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA (Lotação: Divisão de
Transportes - UFDPAR, Cargo/Função: Assistente em Administração,
Siape: 2980030);

II - Substituto: LEONARDO COSTA E SILVA (Lotação PRAD-UFDPAR,
Cargo/Função: Administrador, Siape 15649651).

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092 2/3

CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL - CAFS (FLORIANO)

GESTOR:

I - Titular: ANTÔNIA AILDEGLANIA RUFINO DA SILVA (Lotação: Colégio
Técnico de Floriano, Cargo/Função: Assistente em Administração-
Coordenadora Administrativa Financeira Siape: 1733062).

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I - Titular: EDILBERTO PEREIRA DE SOUSA (Lotação CTF, SIAPE:3218992);

II - Substituto: ANTÔNIO LUÍS DE SOUSA NUNES (Lotação: Colégio
Técnico de Floriano, Cargo/Função: Técnico de Tecnologia da
Informação, Siape: 2091547).

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS - CPCE (BOM JESUS)

GESTOR:

I - Titular: NAYARA AMORIM DA SILVA AGUIAR (Lotação: Coordenação
Administrativa Financeira, Cargo/Função: Assistente em Administração
- Coordenadora Administrativa Financeira Siape: 2183004);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I - Titular: ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA (Lotação: Coordenação
Administrativa Financeira, Cargo/Função: Técnico de Laboratório e
Biologia - Chefe da Divisão de Transportes, Siape: 2571806);

II - Substituto: JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR (Lotação: Coordenação
Administrativa Financeira, Cargo/Função: Técnico de Agropecuária,
Siape: 1644939).

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS- CTBJ (BOM JESUS)

GESTOR:

I - Titular: ALESSANDRO RHADAMEK ALVES PEREIRA. (Lotação: PREUNI,
Cargo/Função: Prefeito Universitário, Siape: 1612708).

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL:

I- Titular: EDMILSON COELHO ROSAL JUNIOR. (Lotação: CTBJ, Cargo/
Função: Assistente em Administração, Siape: 1502845).

II- Substituto: MANOEL ZOROASTE SANTOS PEREIRA. (Lotação: CTBJ,
Cargo/Função: Assistente em Administração, Siape: 1167798).

CAMPUS SENADOR HELVÍDEO NUNES DE BARROS - CSHNB (PICOS)

GESTOR:

I - Titular: DELMÁRCIO DE MOURA SOUSA (Lotação: Coordenação
Administrativa Financeira/CAF-CSHNB, Cargo/Função: Assistente em
Administração, Siape: 1671008);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894092 3/3

FISCAL:

I - Titular: ALDO RHAK ALVES ALEXANDRE (Lotação: Divisão de
Transportes/CSHNB, Cargo/Função: Assistente em Administração, Siape:
1069106);

II - Substituto: THIAGO ABEL TEIXEIRA ROCHA (Lotação: Divisão de
Patrimônio e Espaço Físico/CSHNB, Cargo/Função: Assistente em
Administração, Siape: 2162916).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na
Portaria PRAD no 171, de 18 de dezembro de 2017.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da data de publicação, todas as
portarias anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais
para atuarem no acompanhamento e na fiscalização da execução do
CONTRATO No 32/2017, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e
a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFPI

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 14:31 )
DENYSE VASCONCELOS ALMEIDA

DIRETOR
Matrícula: 2979941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 49747c3a4b

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 49 / 2021 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocoloooo: 23111.013400/2021-70
Teresina-PI, 23 de Março de 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Ato da Reitoria No 1.105, de
30/11/2020, DOU 02/12/2020, Mem. no 53/2021/PRAD e tendo em vista o
que consta MEMORANDO ELETRÔNICO 12/2021 - CAF/CTF e o estabelecido na
Instrução Normativa 05/2017, de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento
e na fiscalização da execução do Contrato n° 05/2019, firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA:

1. CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA (TERESINA/PI):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: WASHINGTON LUIS MENEZES MOURA (Lotação: PREUNI,
Cargo/Função: Coordenador- CSO / Engenheiro Civil, Siape: 21415692);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA (Lotação: PREUNI,
Cargo/Função: Assistente Administrativo, Siape: 1475547);

II - Substituto: JESSICA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI (Lotação:
PREUNI, Cargo/Função: Assistente Administrativo, Siape: 3212491).

2. CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS (PICOS/PI):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Delmárcio de Moura Sousa (Lotação: Coordenação
Administrativa e Financeira,Cargo/Função: Coordenador Administrativo
e Financeiro, SIAPE: 1671008);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Aldo Rhak Alves Alexandre(Lotação: Divisão de
Transporte, Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE:
1069106);

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154 2/3

II - Substituto: Thiago Abel Teixeira Rocha (Lotação: Divisão de
Patrimônio e Espaço Físico, Cargo/Função: Assistente em
administração, SIAPE: 2162916).

3. CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO (UFDPAR - PARNAÍBA/PI):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Fabiana Lúcia Sousa Pereira (Lotação: Coordenadoria
Administrativa e Financeira,Cargo/Função: Coordenadora Administrativa
e Financeira, SIAPE: 156476);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Leonardo Oliveira de Miranda (Cargo/Função: Assistente
em administração, SIAPE: 1980030);

II - Substituto: Alexandro Marinho Oliveira (Cargo/Função: Reitor da
UFDPAR, SIAPE:1636079).

4. CAMPUS PROFESSORA AMILCAR FERREIRA SOBRAL (FLORIANO/PI):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Antônia Aildeglandia Rufino da Silva (Lotação:
Coordenadoria Administrativa e Financeira, Cargo/Função: Coordenadora
Administrativa e Financeira, SIAPE: 1733062);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Edilberto Pereira de Souza (Lotação: CTF/UFPI,
Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE: 3218992);

II - Substituto: Almir Bezerra da Luz (Lotação: CTF/UFPI,
Cargo/Função: Contador, SIAPE: 1018586).

5. CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS (BOM JESUS/PI):

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: Naiara Amorim da Silva Aguiar (Lotação: Coordenadoria
Administrativa e Financeira, Cargo/Função: Coordenadora
Administrativa e Financeira, SIAPE: 2183004);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Alisson Franco Torres da Silva (Lotação: Campus
professora Cinobelina Elvas, Cargo/Função: Técnico de laboratório,
SIAPE: 2571806);

II - Substituto: José Valdenor da Silva Júnior (Lotação: Campus
professora Cinobelina Elvas, Cargo/Função: Técnico em Agropecuária,
SIAPE: 1144939).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na
Portaria PRAD no 171, de 18 de dezembro de 2017.

23/03/2021 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1894154 3/3

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da data de publicação, todas as
portarias anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais
para atuarem no acompanhamento e na fiscalização da execução do
CONTRATO No 05/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e
a empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 15:15 )
DENYSE VASCONCELOS ALMEIDA

DIRETOR
Matrícula: 2979941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a7fc45b49b

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf